

**Construcția drumului de acces
din beton pentru**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
2-1-1 Plan General (21/05-25-PG)**

Valoarea de deviz 844 073,50 lei

Intocmit în prețuri curente 14.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemizarea pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,3000	1 315,20 0,00	394,56 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=2 pentru impingerea pamantului la 30 m Coeficient la utilajului=2,0000	100 m3	0,3000	1 545,60 0,00	463,68 0,00
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	3,3800	1 315,20 0,00	4 445,38 0,00
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=2 pentru impingerea pamantului la 30 m Coeficient la utilajului=2,0000	100 m3	0,1700	1 545,59 0,00	262,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare sol)	100 m3	3,2100	1 192,50 0,00	3 827,92 0,00
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	545,7000	14,55 0,00	7 942,11 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,2100	243,40 21,60	781,30 69,34
		<i>Total</i>	lei			18 117,70
		Total Sistemizarea pe verticala Inclusiv salariu				18 117,70 69,34
		2. Imbracaminte din beton asfaltic				
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,4000	86,94 0,00	817,24 0,00
9	DA18B	Strat de fundatie din amestec de agregat grosier si agregate fine cu D<=45mm , executat cu asternere mecanica	m3	110,0000	686,34 18,60	75 497,40 2 046,00
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.40-63mm, LA/30, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire conform SM SR EN 13242-A1:2010	m3	220,0000	754,95 36,00	166 089,00 7 920,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3 l/m2)	t	0,2820	15 456,10 0,00	4 358,62 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere	m2	940,0000	291,46 4,50	273 971,46 4 230,00

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica conform SM EN 13108 / k=1,5 pentru grosimea stratului de 6 cm K=1,5000				
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm / Bordura 100.20.8 pe beton C15	m	780,0000	150,56 18,00	117 434,66 14 040,00
		<i>Total</i>	lei			638 168,38
		Total Imbracaminte din beton asfaltic Inclusiv salariu				638 168,38 28 236,00

		Total	lei	656 286,08
		CAS	24 %	6 793,28
		Total CD		663 079,36
		Cheltuieli de regie	4 %	26 523,17
		Total cu CR		689 602,53
		Beneficiu	2 %	13 792,05
		Total cu B		703 394,58
		TVA	20 %	140 678,92
		Total deviz: Inclusiv salariu		844 073,50 28 305,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția drumului de acces
din beton pentru**

Formular Nr.3

Deviz local de resurse № 2-1-1 Plan General (21/05-25-PG)

Valoarea de deviz 844 073,50 lei

Intocmit in prețuri curente 14.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	306,5000	60,00	18 390,00
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	70,5000	60,00	4 230,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	94,7556	60,00	5 685,34
		Total manopera				28 305,34

Materiale:

1.	1111000100013112	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	132,5400	1 930,00	255 802,20
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	44,6600	450,00	20 097,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	268,1800	420,00	112 635,60
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0128	450,00	5,76
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,2300	500,00	2 115,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,3400	320,00	748,80
7.	23203226000401	Bitum	t	0,2905	14 800,00	4 299,40
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	795,6000	2,78	2 211,77
9.	26531020000002	Amestec de agregat grosier si agregate fine cu D<=45mm	m3	134,2000	440,00	59 048,00
10.	26631021000015	Beton clasa C15	m3	37,4400	1 460,00	54 662,40
11.	26661228003254	Bordura 100.20.8	m	783,9000	58,33	45 724,89
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	15,5100	30,00	465,30
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	38,5000	20,00	770,00
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,3400	20,00	46,80
		Total materiale de construcții				558 632,92

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0846	700,00	59,22
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,0166	460,00	5 067,64
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,4730	450,00	3 362,85
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	89,7530	350,00	31 413,55
5.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	8,4700	620,00	5 251,40
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,4730	720,00	5 380,56
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,2225	530,00	3 827,92

8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	11,5966	480,00	5 566,37
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2840	550,00	706,20
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	20,9003	380,00	7 942,11
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,8500	200,00	770,00
Total utilaje de construcții						69 347,82

Total	lei	656 286,08
CAS	24 %	6 793,28
Total CD		663 079,36
Cheltuieli de regie	4 %	26 523,17
Total cu CR		689 602,53
Beneficiu	2 %	13 792,05
Total cu B		703 394,58
TVA	20 %	140 678,92

Total deviz:

844 073,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Constructia drumului de acces din beton Investitor
pentru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemizarea pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 315,20
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	480,00	1 315,20
		Cheltuieli directe	lei			394,56
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in	100 m3			1 545,60
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=2 pentru impingerea pamantului la 30 m Coeficient la utilajului=2,0000				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	480,00	1 545,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			463,68
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 315,20
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	480,00	1 315,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 445,38
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=2 pentru impingerea pamantului la 30 m Coeficient la utilajului=2,0000	100 m3			1 545,59
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	480,00	1 545,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			262,75
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare sol)	100 m3			1 192,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	530,00	1 192,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 827,92
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,55
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 942,11
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			243,40
						21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,00	21,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	450,00	1,79
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			781,30
		2. Imbracaminte din beton asfaltic				
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			86,94
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	460,00	86,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			817,24
9	DA18B	Strat de fundatie din amestec de agregat grosier si agregate fine cu D<=45mm , executat cu asternere mecanica	m3			686,34
						18,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	60,00	18,60
	26531020000002	Amestec de agregat grosier si agregate fine cu D<=45mm	m3	1,2200	440,00	536,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	350,00	81,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	620,00	47,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			75 497,40
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.40-63mm, LA/30, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3			754,95
						36,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu impanare fara innororire conform SM SR EN 13242-A1:2010				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	450,00	91,35
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	460,00	19,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
		Cheltuieli directe	lei			166 089,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3 l/m2)	t			15 456,10 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 800,00	15 246,10
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	700,00	210,00
		Cheltuieli directe	lei			4 358,62
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica conform SM EN 13108 / k=1,5 pentru grosimea stratului de 6 cm K=1,5000	m2			291,46 4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	4,50
	111100010001311 2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 930,00	272,13
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	2,25
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	3,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	720,00	5,72
		Cheltuieli directe	lei			273 971,46
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100.20.8 pe beton C15	m			150,56 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	26631021000015	Beton clasa C15	m3	0,0480	1 460,00	70,08
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,78	2,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	26661228003254	Bordura 100.20.8	m	1,0050	58,33	58,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		Cheltuieli directe	lei			117 434,66

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.